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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Активное развитие социально-экономических

отношений приводит к необходимости постоянного и систематического поиска

путей повышения конкурентоспособности и формирования конкурентных

преимуществ на уровне как национальной экономики, так и отдельных субъектов

предпринимательства. Именно конкурентные преимущества, сформированные

предприятием, подчеркивают его уникальность в конкурентной среде, являются

залогом его конкурентоспособности и получения максимальных экономических

результатов.

В современных условиях предпринимательства каждому хозяйствующему

субъекту необходимо развивать собственные ключевые способности, которые в

сочетании с ресурсами становятся основой стратегии предприятия и

обеспечивают ему формирование конкурентных преимуществ. Стратегия

предприятия, которая разрабатывается с учетом уникальных ключевых

способностей, позволяет более эффективно формировать и использовать свои

конкурентные преимущества для того, чтобы своевременно реагировать на

угрозы и возможности, возникающие во внешней среде.

Формирование конкурентных преимуществ предприятий является основной

предпосылкой обеспечения эффективности их деятельности, направлением

преодоления кризисных ситуаций, в которых находится значительное количество

отечественных субъектов хозяйствования различных отраслей и форм

собственности. При этом решение данной проблемы должно рассматриваться с

позиций совершенствования теории и методологии формирования конкурентных

преимуществ в контексте использования ключевых способностей предприятия.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертация подготовлена в соответствии с планами научно-исследовательской

работы: кафедры туризма ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» при выполнении
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хоздоговорной темы: «Разработка маркетинговых стратегий для повышения

конкурентных преимуществ предприятия» (договор № 01хт/2019) – автором

разработаны рекомендации по развитию конкурентных преимуществ на основе

оценки ключевых способностей предприятия; кафедры маркетинга ГОУ ВПО

ЛНР «Луганский национальный университет имени Владимира Даля» при

выполнении госбюджетной темы: «Формирование стратегии развития

предприятий на основе маркетинговой концепции в постиндустриальной

экономике» (БЭк-7-17) – автором разработан и адаптирован матричный подход к

моделированию конкурентных преимуществ предприятий.

Степень разработанности проблемы. Развитию теории и методологии

стратегического планирования поведения предприятия в конкурентной среде

посвящены труды Д. Аакера, И. Ансоффа, М. Армстронга, М. Беста,

К. Боумена, Р.М. Гранта, П. Друкера, Ф. Котлера, Р. Линча, М.Х. Мескона,

Г. Минцберга, М. Портера, Д. Тисса, А.А. Томпсона, Р.А. Фатхутдинова,

Г. Хамела и др.

Значительный вклад в решение проблем развития отечественных субъектов

предпринимательства, формирования конкурентных преимуществ и повышения

конкурентоспособности внесли такие ученые-экономисты, как: Е.М. Азарян,

Г.Л. Азоева, С.Б. Алексеев, И.А. Ангелина, А.А. Бакунов, Л.В. Балабанова,

Т.Л. Безрукова, Г.Я. Беляков, Е.В. Вартанова, И.Р. Бузько, М.Е. Воловик,

И.М. Злыдень, О.А. Зимовина, Ю.С. Клюева, О.Г. Малярчук, Л.А. Омельянович,

Ю.Л. Петрушевский, Ф.Е Поклонский, А.В. Половян, В.Ю. Припотень и др.

Теоретико-методологические основы формирования ключевых

способностей предприятий развивали Д.Ю. Гончаров, С.О. Кондратов,

Е.М. Коростелева, В.И. Насырова, С.А. Рекиянов, И.А. Ханыков.

Отмечая ценность и значимость результатов, полученных учёными, следует

подчеркнуть, что работ, посвященных теоретическому обоснованию и созданию

методологии развития ключевых способностей предприятия, формирующих его

конкурентные преимущества, в настоящее время недостаточно.
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Детальный анализ научных трудов по исследуемой проблематике

показывает, что с научной точки зрения, в рамках отдельно взятой предметной

области (в данном случае – ключевых способностей), вопрос формирования

конкурентных преимуществ предприятий является нерешенным, предопределяя

тем самым актуальность темы исследования, которая вызвана необходимостью

изучения теоретических основ формирования конкурентных преимуществ

предприятия; разработки концептуального базиса диагностики его ключевых

способностей; создания методологии разработки конкурентной стратегии

предприятия и совершенствования научно-методологических рекомендаций по

формированию его конкурентных преимуществ.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы заключается в

комплексном решении проблемы разработки теории и методологии

формирования конкурентных преимуществ предприятий на основе развития их

ключевых способностей.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи,

имеющие теоретическое и практическое значение, а именно:

I. Теоретически обосновать процесс формирования конкурентных

преимуществ предприятий:

1) исследовать теорию, эволюцию и логику формирования конкурентных

преимуществ предприятий;

2) сформировать структуру терминологической системы исследования

конкурентных преимуществ предприятий на основе развития их ключевых

способностей;

3) разработать концепцию формирования конкурентных преимуществ

предприятий на основе развития их ключевых способностей.

II. Разработать концептуальный базис, включающих как теоретический, так и

методологический блоки, направленные на диагностику ключевых способностей

предприятий в контексте формирования его конкурентных преимуществ:
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1) идентифицировать доминанты ключевых способностей предприятий и

усовершенствовать их типологию, ориентированную на количественную и

качественную оценку;

2) разработать и адаптировать предметно-функциональную модель

формирования ключевых способностей предприятий;

3) разработать концепцию диагностики ключевых способностей предприятий

как основы его конкурентных преимуществ.

III. Провести диагностику ключевых способностей предприятий региона, как с

позиций теории, так и методологии их формирования:

1) оценить уровень развития ключевых способностей предприятий с учетом

формирования конкурентных преимуществ на основе системы параметров и

критериев, учитывающих их значимость для предприятий;

2) проанализировать практику формирования конкурентных преимуществ

предприятий Донецкой и Луганской Народных Республик;

3) оценить ключевые способности предприятий региона на основе расчета

интегрального показателя и проанализировать варианты их эффективной

конфигурации;

IV. Разработать методологию формирования конкурентной стратегии

предприятий на основе развития его ключевых способностей:

1) обосновать и усовершенствовать методический инструментарий

идентификации ключевых способностей как стратегического актива при

разработке конкурентной стратегии;

2) адаптировать матричный подход к моделированию конкурентных

преимуществ предприятий;

3) предложить научно-методический алгоритм разработки конкурентной

стратегии предприятий на основе развития их ключевых способностей.

V. Разработать научно-методологические рекомендации по формированию

конкурентных преимуществ предприятий на основе развития их ключевых

способностей:
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1) сформировать структуру конфигурации способностей предприятий на

основе стратегических направлений развития их ключевых способностей;

2) разработать механизм развития ключевых способностей персонала как

основы формирования конкурентных преимуществ предприятий;

3) конкретизировать этапы инновационного процесса на предприятиях,

направленные на создание и развитие инновационных способностей.

Объектом исследования является процесс формирования конкурентных

преимуществ предприятий на основе развития их ключевых способностей.

Предметом исследования являются теоретические, методологические и

прикладные положения формирования конкурентных преимуществ предприятий

на основе развития их ключевых способностей.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства), в части п.8.9.

«Методология, теория обеспечения конкурентоспособности

предпринимательских структур. Формы современной конкуренции и их влияние

на содержание предпринимательской деятельности. Адаптация стратегии

предпринимательских структур к условиям конкурентной рыночной среды»; п.

8.12 «Стратегическое планирование и прогнозирование в предпринимательской

деятельности».

Научная новизна полученных результатов заключается в комплексном

решении научной проблемы формирования конкурентных преимуществ

предприятий на основе развития их ключевых способностей. Наиболее значимые

результаты исследования, содержащие научную новизну, характеризуются

следующими положениями:

впервые:

разработана концепция формирования конкурентных преимуществ

предприятий, структурная основа которой включает теоретический,

методологический и практический блоки, позволяющие обосновать

стратегические направления формирования и развития ключевых способностей
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предприятия, реализовать механизм развития ключевых способностей персонала,

оптимизировать инновационные способности предприятий;

разработана концепция диагностики ключевых способностей предприятий,

которая предполагает единство и последовательность теоретического и

практического базисов, направленных на идентификацию ключевых

способностей предприятий и проведение их количественной и качественной

оценки, а также дают возможность научно обоснованно сформировать

соответствующий методический инструментарий;

усовершенствовано:

методический инструментарий идентификации ключевых способностей

предприятий как стратегического актива при разработке конкурентной стратегии,

который, в отличие от существующих, базируется на результатах VRIO-анализа и

учитывает значения интегрального показателя стратегичности ресурсов,

реализация которого позволяет сопоставлять значимость различных групп

ресурсов для достижения стратегических целей развития предприятий;

матричный подход к моделированию конкурентных преимуществ

предприятий, позволяющий выявить стратегически сильные способности,

формирующие их конкурентные преимущества, а также стратегически слабые

способности, ослабляющие их конкурентную позицию, реализация которого, в

отличие от существующих, дает возможность оценки ключевых способностей и

конкурентной позиции предприятий;

научно-методический алгоритм формирования конкурентной стратегии

предприятий на основе развития их ключевых способностей, который, в отличие

от существующих, позволяет определить основные направления конкурентной

стратегии, интерпретировать альтернативные варианты стратегии развития в

зависимости от конфигурации ключевых способностей, усиливающих или

ослабляющих конкурентную позицию;

методический подход к диагностике уровня развития ключевых

способностей предприятий с учетом формирования конкурентных преимуществ,
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который отличается от существующих методов системной параметризацией

элементов, учитывающих их значимость для предприятий;

типология ключевых способностей предприятий, целевая направленность

которой, в отличие от существующих, позволяет раскрыть подходы к

определению разных типов их ключевых способностей по критериальным

признакам, установить их взаимосвязь и взаимообусловленность, определить

сферы формирования конкурентных преимуществ предприятий, что приведет к

более комплексной и результативной их диагностике;

структура конфигурации способностей предприятий, которая, в отличие от

существующих, учитывает приоритеты их деятельности и позволяет разработать

стратегические направления формирования и развития их ключевых

способностей;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат: конкурентные преимущества

предприятия (способность предприятия создавать более высокую узнаваемую

потребительскую ценность по сравнению с конкурентами, возникающую в

результате динамичного развития ключевых способностей предприятия,

определяющую его уникальность в конкурентной среде и измеряющуюся более

высоким уровнем дохода); устойчивые конкурентные преимущества (уникальное

сочетание способностей и ресурсов предприятия, создающих потребительскую

ценность товаров и услуг и определяющих его уникальность в конкурентной

среде); ключевые способности (уникальная совокупность бизнес-процессов и

бизнес-атрибутов (знаний, опыта и организационных связей), которые в

сочетании с ресурсами и технологиями позволяют предприятию сформировать

конкурентные преимущества); доминанты ключевых способностей (значимые,

ключевые характеристики способностей и компетенций предприятия, которые

выступают основой формирования его конкурентных преимуществ);

научное обоснование терминологического содержания дефиниций

категории «ключевые способности предприятия» и результатов
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полилингвистического синонимического анализа её составляющих, что позволило

идентифицировать доминанты ключевых способностей;

критерии классификации видов конкурентных преимуществ предприятий,

что дало возможность обосновать их направленность через призму ключевых

способностей на создание высокой потребительской ценности, узнаваемой

потребителем, что, в конечном итоге, создает уникальность предприятия в

конкурентной среде и обеспечивает ему преимущество перед конкурентами;

динамическая модель оценки эффективности формирования конкурентных

преимуществ, которую отличает адаптация положения DEA, позволяющая

комплексно подойти к разработке стратегии на основе количественной

интерпретации конкурентных преимуществ и оценке их влияния на финансовые

результаты деятельности предприятий;

этапы инновационного процесса на предприятиях, отличающиеся

унифицированными шаблонами действий персонала, что позволяет

предопределить ряд мероприятий по управлению знаниями в инновационных

процессах, способствующих развитию инновационных способностей

предприятий.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, достигнутым уровнем разработанности изучаемой проблемы,

научной новизной и заключается в научном решении проблемы формирования

конкурентных преимуществ предприятий на основе развития их ключевых

способностей. Разработанные рекомендации по формированию конкурентных

преимуществ предприятий могут стать основой для дальнейших исследований в

сфере экономики.

Практическая значимость полученных результатов состоит в том, что

предложенные научные идеи, научно-методические подходы и выводы могут

быть использованы для решения актуальных проблем управления

конкурентоспособностью и формирования конкурентных преимуществ

предприятий на основе развития их ключевых способностей.
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Наиболее важное практическое значение имеют следующие научно-

прикладные разработки и рекомендации: механизм формирования конкурентных

преимуществ на основе ключевых способностей персонала; методический

инструментарий идентификации ключевых способностей как стратегического

актива при разработке конкурентной стратегии; матричный подход к

моделированию конкурентных преимуществ предприятий; научно-методический

алгоритм формирования конкурентной стратегии предприятий на основе развития

их ключевых способностей.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрили и

внедрили в деятельность Министерства промышленности и торговли ЛНР

(г. Луганск, справка № 283/2 от 12.12.2018 г.); Министерство труда и социальной

политики ЛНР (г. Луганск, справка № 22/1146 от 25.02.2019 г.); ГП «Лутугинский

научно-производственный валковый комбинат» (г. Луганск, справка № 100/7 от

21.01.2019 г.); ООО «Научно-производственное предприятие»

«ПРОМЭНЕРГОМАШ» (г. Луганск, справка № 038-01 от 26.12.2018 г.); ООО

«Подземный транспорт» (г. Луганск, справка № 020/5 от 18.12.2018 г.), Ресторан

«Какаду» (г. Донецк, справка № 17/1 от 17.01.2019 г.).

Материалы научного исследования используются в учебном процессе при

подготовке учебно-методических комплексов по дисциплинам: «Инвестиции»,

«Корпоративные финансы (продвинутый уровень)», «Социальная

ответственность», «Финансовое планирование и прогнозирование», «Оценка

стоимости бизнеса» в ГОУ ВПО ЛНР «Луганский национальный университет

имени Владимира Даля» (г. Луганск, справка №108-115-187/29 от 29.01.2019).

Методология и методы исследования. Теоретическую и

методологическую основу исследования составили научные труды отечественных

и зарубежных ученых по современным проблемам формирования

конкурентоспособности и конкурентных преимуществ предприятий. В ходе

исследования были использованы материалы научно-практических конференций

и семинаров по теме диссертационной работы, а также материалы специальной,

общеэкономической научной литературы и периодических изданий.
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Информационной базой послужили статистические данные министерств

Донецкой и Луганской Народных Республик, результаты маркетинговых

исследований, научные источники, информация периодических печатных,

справочных и информационных изданий, экспертные оценки, информация ряда

официальных корпоративных сайтов, результаты опросов руководителей,

менеджеров различных уровней управления и ведущих специалистов

предприятий Донецкой и Луганской Народных Республик.

Для достижения поставленной цели и решения соответствующих задач

использован следующий арсенал общенаучных и специальных методов: анализа и

синтеза, сравнения, индукции и дедукции – для исследования понятийного

аппарата; ресурсного подхода – для обоснования взаимосвязи между

способностями и ресурсами предприятия; сравнительного анализа и

анкетирования – для изучения особенностей ключевых способностей и

конкурентных преимуществ отечественных предприятий; формально-логический

– для формирования структуры конфигурации способностей предприятий; метод

анализа иерархий – для проведения оценки и диагностики уровня развития

ключевых способностей предприятий с учетом формирования конкурентных

преимуществ предприятий региона; системного подхода – при разработке

соответствующих концептуальных подходов; моделирования – для разработки и

адаптации матриц конкурентных преимуществ предприятия; графический метод –

для наглядного отражения отдельных результатов исследования. Обработка

данных осуществлена с использованием пакета EXCEL для Windows и

специального программного обеспечения для DEA.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Концепция формирования конкурентных преимуществ предприятий.

2. Концепция диагностики ключевых способностей предприятий.

3. Методический инструментарий идентификации ключевых способностей

предприятий как стратегического актива при разработке их конкурентной

стратегии.
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4. Матричный подход к моделированию конкурентных преимуществ

предприятий.

5. Научно-методический алгоритм формирования конкурентной стратегии

предприятий.

6. Методический подход к диагностике уровня развития ключевых

способностей предприятий с учетом формирования их конкурентных

преимуществ.

7. Научное обоснование терминологического содержания дефиниций


[…]


D Маринад) 10 631,0 25 13 511,0 11 134,0 1 314,0 0,4616

E ( «KING LIFE») 20 166,0 32 28 493,0 23 613,0 4 765,0 0,2570

Рисунок И.5 – График эффективности работы предприятий сервиса (рестораны)
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Приложение К

Таблица К.1 – Результаты оценки стратегичности ресурсов предприятий по сформированным кластерам

(составлено автором)

Группы ресурсов
VRIO – параметры стратегичности ресурсов

Rij rij
Устойчивость Уникальность Сложность имитации Долгосрочность

КЛАСТЕР 1 (ПРЕДПРИЯТИЯ ТЯЖЕЛОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ)

ООО «Луганский завод трубопроводной арматуры «МАРШАЛ»

Материальные ресурсы 0,7 0,7 0,5 0,8 0,34 0,66

Нематериальные ресурсы 0,6 0,7 0,4 0,5 0,46 0,54

Человеческие ресурсы 0,4 0,6 0,3 0,6 0,54 0,46

Финансовые ресурсы 0,5 0,3 0,7 0,6 0,50 0,50

ООО «Завод Прогресс 2000»

Материальные ресурсы 0,5 0,4 0,8 0,7 0,43 0,57

Нематериальные ресурсы 0,6 0,6 0,7 0,4 0,44 0,56

Человеческие ресурсы 0,9 0,3 0,8 0,5 0,44 0,56

Финансовые ресурсы 0,5 0,4 0,5 0,3 0,58 0,42

ООО «Торговый дом «Стахановмаш»

Материальные ресурсы 0,8 0,7 0,8 0,4 0,36 0,64

Нематериальные ресурсы 0,4 0,4 0,5 0,3 0,60 0,40

Человеческие ресурсы 0,5 0,6 0,6 0,2 0,55 0,45

Финансовые ресурсы 0,6 0,5 0,5 0,8 0,42 0,58

ГП «Лутугинский научно-производственный валковый комбинат»

Материальные ресурсы 0,5 0,7 0,7 0,4 0,44 0,56

Нематериальные ресурсы 0,3 0,3 0,4 0,6 0,61 0,39

Человеческие ресурсы 0,4 0,6 0,5 0,5 0,50 0,50

Финансовые ресурсы 0,7 0,4 0,5 0,7 0,44 0,56

4
0

1

402

Продолжение приложения К

Группы ресурсов
VRIO – параметры стратегичности ресурсов

Rij rij
Устойчивость Уникальность Сложность имитации Долгосрочность

КЛАСТЕР 2 (ПРЕДПРИЯТИЯ ЛЕГКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ)

ООО «Компания «Росмен»

Материальные ресурсы 0,4 0,6 0,4 0,5 0,53 0,47

Нематериальные ресурсы 0,7 0,6 0,3 0,1 0,62 0,38

Человеческие ресурсы 0,5 0,7 0,4 0,8 0,43 0,57

Финансовые ресурсы 0,7 0,3 0,4 0,6 0,52 0,48

ООО «Золотой колос»

Материальные ресурсы 0,5 0,7 0,6 0,4 0,46 0,54

Нематериальные ресурсы 0,7 0,5 0,5 0,8 0,40 0,60

Человеческие ресурсы 0,5 0,4 0,6 0,3 0,56 0,44

Финансовые ресурсы 0,6 0,6 0,7 0,5 0,41 0,59

ООО «Торговый дом «Продукты Донбасса»

Материальные ресурсы 0,5 0,4 0,5 0,6 0,50 0,50

Нематериальные ресурсы 0,7 0,5 0,8 0,4 0,43 0,57

Человеческие ресурсы 0,6 0,5 0,7 0,6 0,41 0,59

Финансовые ресурсы 0,6 0,3 0,5 0,5 0,54 0,46

ЧП «Водолей»

Материальные ресурсы 0,8 0,4 0,3 0,3 0,59 0,41

Нематериальные ресурсы 0,2 0,3 0,2 0,5 0,71 0,29

Человеческие ресурсы 0,6 0,4 0,6 0,4 0,51 0,49

Финансовые ресурсы 0,7 0,5 0,7 0,6 0,38 0,62
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Продолжение приложения К

Группы ресурсов
VRIO – параметры стратегичности ресурсов

Rij rij
Устойчивость Уникальность Сложность имитации Долгосрочность

КЛАСТЕР 3 (ПРЕДПРИЯТИЯ ТОРГОВЛИ И СЕРВИСА)

ООО «Омегаплюс»

Материальные ресурсы 0,4 0,6 0,7 0,8 0,40 0,60

Нематериальные ресурсы 0,6 0,7 0,5 0,6 0,41 0,59

Человеческие ресурсы 0,7 0,4 0,5 0,6 0,46 0,54

Финансовые ресурсы 0,4 0,5 0,3 0,7 0,55 0,45

ООО «Свет Востока»

Материальные ресурсы 0,8 0,6 0,7 0,7 0,31 0,69

Нематериальные ресурсы 0,6 0,5 0,6 0,4 0,48 0,52

Человеческие ресурсы 0,5 0,7 0,5 0,5 0,46 0,54

Финансовые ресурсы 0,8 0,5 0,7 0,6 0,37 0,63

ООО «Омега»

Материальные ресурсы 0,5 0,6 0,5 0,8 0,42 0,58

Нематериальные ресурсы 0,4 0,6 0,6 0,5 0,48 0,52

Человеческие ресурсы 0,6 0,3 0,6 0,4 0,54 0,46

Финансовые ресурсы 0,6 0,5 0,7 0,6 0,41 0,59

ООО «Юз Авто Дон»

Материальные ресурсы 0,8 0,7 0,6 0,7 0,31 0,69

Нематериальные ресурсы 0,6 0,6 0,7 0,8 0,34 0,66

Человеческие ресурсы 0,5 0,6 0,4 0,5 0,50 0,50

Финансовые ресурсы 0,7 0,6 0,7 0,5 0,38 0,62
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Продолжение приложения К

Группы ресурсов
VRIO – параметры стратегичности ресурсов

Rij rij
Устойчивость Уникальность Сложность имитации Долгосрочность

КЛАСТЕР 3 (ПРЕДПРИЯТИЯ ТОРГОВЛИ И СЕРВИСА)

Отель «Шахтер Плаза»

Материальные ресурсы 0,8 0,6 0,4 0,7 0,40 0,60

Нематериальные ресурсы 0,6 0,7 0,5 0,8 0,37 0,63

Человеческие ресурсы 0,4 0,5 0,6 0,5 0,50 0,50

Финансовые ресурсы 0,3 0,4 0,4 0,5 0,60 0,40

Отель «Централь»

Материальные ресурсы 0,7 0,6 0,4 0,6 0,44 0,56

Нематериальные ресурсы 0,6 0,4 0,6 0,5 0,48 0,52

Человеческие ресурсы 0,7 0,6 0,5 0,4 0,46 0,54

Финансовые ресурсы 0,5 0,7 0,6 0,4 0,46 0,54

Отель «Доминик»

Материальные ресурсы 0,7 0,5 0,5 0,6 0,43 0,57

Нематериальные ресурсы 0,8 0,8 0,6 0,7 0,29 0,71

Человеческие ресурсы 0,6 0,5 0,7 0,4 0,46 0,54

Финансовые ресурсы 0,7 0,6 0,4 0,5 0,46 0,54

Гостиница «Шафран»

Материальные ресурсы 0,8 0,7 0,5 0,4 0,43 0,57

Нематериальные ресурсы 0,6 0,6 0,4 0,7 0,44 0,56

Человеческие ресурсы 0,3 0,4 0,5 0,3 0,63 0,37

Финансовые ресурсы 0,7 0,8 0,6 0,7 0,31 0,69
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Продолжение приложения К

Группы ресурсов
VRIO – параметры стратегичности ресурсов

Rij rij
Устойчивость Уникальность Сложность имитации Долгосрочность

КЛАСТЕР 3 (ПРЕДПРИЯТИЯ ТОРГОВЛИ И СЕРВИСА)

Ресторан-поместье «Гуляй-хата»

Материальные ресурсы 0,8 0,6 0,7 0,6 0,34 0,66

Нематериальные ресурсы 0,7 0,5 0,4 0,5 0,49 0,51

Человеческие ресурсы 0,7 0,4 0,3 0,7 0,51 0,49

Финансовые ресурсы 0,6 0,3 0,5 0,4 0,56 0,44

Ресторан «KING LIFE»

Материальные ресурсы 0,8 0,3 0,4 0,7 0,49 0,51

Нематериальные ресурсы 0,6 0,6 0,5 0,7 0,41 0,59

Человеческие ресурсы 0,7 0,7 0,6 0,4 0,42 0,58

Финансовые ресурсы 0,6 0,5 0,7 0,6 0,41 0,59

Ресторан «Аркадия»

Материальные ресурсы 0,5 0,6 0,6 0,4 0,48 0,52

Нематериальные ресурсы 0,6 0,6 0,2 0,1 0,67 0,33

Человеческие ресурсы 0,7 0,4 0,6 0,5 0,46 0,54

Финансовые ресурсы 0,5 0,6 0,7 0,5 0,43 0,57

Ресторан «Маринад»

Материальные ресурсы 0,6 0,5 0,8 0,5 0,42 0,58

Нематериальные ресурсы 0,7 0,7 0,5 0,6 0,38 0,62

Человеческие ресурсы 0,6 0,4 0,7 0,5 0,46 0,54

Финансовые ресурсы 0,8 0,5 0,4 0,6 0,45 0,55
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Приложение Л

Таблица Л.1 – Уровень стратегичности ресурсов предприятий (составлено автором)

Предприятие Sr Качественная характеристика стратегичности ресурсов

ООО «Луганский завод трубопроводной

арматуры «МАРШАЛ»
0,58 Стратегичность ресурсов ниже средней

ООО «Завод Прогресс 2000» 0,55 Низкая стратегичность ресурсов

ООО «Торговый дом «Стахановмаш» 0,53 Низкая стратегичность ресурсов

ГП «Лутугинский научно-

производственный валковый комбинат»
0,50 Низкая стратегичность ресурсов

ООО «Компания «Росмен» 0,45 Низкая стратегичность ресурсов

ООО «Золотой колос» 0,58 Стратегичность ресурсов ниже средней

ООО «Торговый дом «Продукты Донбасса» 0,56 Низкая стратегичность ресурсов

ЧП «Водолей» 0,41 Низкая стратегичность ресурсов

ООО «Омегаплюс» 0,59 Стратегичность ресурсов ниже средней

ООО «Свет Востока» 0,71 Средняя стратегичность ресурсов

ООО «Омега» 0,58 Стратегичность ресурсов ниже средней

ООО «Юз Авто Дон» 0,76 Средняя стратегичность ресурсов

Отель «Шахтер Плаза» 0,58 Стратегичность ресурсов ниже средней

Отель «Централь» 0,58 Стратегичность ресурсов ниже средней

Отель «Доминик» 0,69 Средняя стратегичность ресурсов

Гостиница «Шафран» 0,59 Стратегичность ресурсов ниже средней

Ресторан-поместье «Гуляй-хата» 0,55 Низкая стратегичность ресурсов

Ресторан «KING LIFE» 0,64 Стратегичность ресурсов ниже средней

Ресторан «Аркадия» 0,48 Низкая стратегичность ресурсов

Ресторан «Маринад» 0,66 Стратегичность ресурсов ниже средней
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