В диссертационный совет Д 01.004.01 при ГО ВПО
«Донецкий национальный университет экономики
и торговли имени Михаила Туган-Барановского»

ОТЗЫВ

доктора экономических наук, профессора Чупрова Сергея Витальевича на автореферат диссертации Салита Светланы Викторовны на тему «Теория и методология формирования конкурентных преимуществ предприятий», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства)

Актуальность темы диссертационной работы

Исследование Салита С.В. посвящено злободневной и значимой в теоретическом и практическом аспектах проблеме разработки теории и методологии формирования конкурентных преимуществ предприятий на основе развития их ключевых способностей, благодаря чему создаются предпосылки для повышения эффективности использования ресурсов и конкурентоспособности предприятий.

Представленное Салита С.В. диссертационное исследование раскрывает проблемы формирования конкурентных преимуществ предприятий в нынешних динамичных условиях рыночной среды. Среди приоритетных вопросов в поле зрения соискателя исследование теории, эволюции и логики формирования конкурентных преимуществ предприятий, диагностирование ключевых способностей предприятий региона, разработка научно-методологических рекомендаций по формированию конкурентных преимуществ предприятий на основе развития их ключевых способностей и др.

По тексту автореферата можно сформулировать вывод о том, что предмет исследования изучен целостно, комплексно и объективно. Цель диссертационной работы достигнута, поставленные в ней задачи выполнены, а полученные результаты существенны и могут быть использованы в практической деятельности предприятий различных сфер деятельности.

На этом основании можно резюмировать, что выбранная тема диссертационной работы Салита С.В. является актуальной, а полученные автором научные положения и результаты исследования имеют теоретико-методологическую и практическую ценность.

Конкретное личное участие автора в получении результатов диссертации

В процессе исследования соискателем получен ряд научных результатов, изложенных в его работах, – 49 научных публикациях, в том числе в одной авторской и пяти коллективных монографиях, 17 статьях в научных специализированных изданиях, 5 статьях в изданиях, включенных в международные наукометрические базы и 21 тезисах докладов.

Соискателем были разработаны: критерии классификации видов конкурентных преимуществ предприятий (табл. 1 на с. 10), структура

терминологической системы исследования конкурентных преимуществ предприятия на основе его ключевых способностей (рис. 1 на с. 11), концепция формирования конкурентных преимуществ предприятий на основе их ключевых способностей (рис. 2 на с. 13), типология ключевых способностей предприятий (рис. 3 на с. 15), предметно-функциональная модель формирования ключевых способностей предприятий в контексте формирования их конкурентных преимуществ (рис. 5 на с. 17), концепция диагностики ключевых способностей предприятий как основы формирования их конкурентных преимуществ (рис. 6 на с. 18), алгоритм расчета интегрального показателя оценки эффективности формирования и использования конкурентных преимуществ предприятий (рис. 7 на с. 21), система измерителей стратегических ресурсов предприятия с использованием VRIO-анализа (табл. 3 на с. 23), научно-методический алгоритм формирования конкурентной стратегии предприятий на основе развития их ключевых способностей (рис. 10 на с. 27), механизм формирования конкурентных преимуществ на основе ключевых способностей персонала (рис. 12 на с. 30) и др.

Степень обоснованности и достоверности результатов проведенных исследований

В представленном диссертационном исследовании формулируемые соискателем научные положения, выводы и рекомендации обладают высокой степенью обоснованности благодаря тому, что они опираются на:

- использование результатов фундаментальных и прикладных исследований по современным проблемам формирования конкурентоспособности и конкурентных преимуществ предприятий;
- применение концепций и общенаучных методов анализа и синтеза, сравнения, индукции и дедукции;
- привлечение методов сравнительного анализа и анкетирования, формально-логического, анализа иерархий;
- применение методов системного подхода, моделирования и др.
- использование статистических данных министерств Донецкой и Луганской Народных Республик, результатов маркетинговых исследований, научных источников, информации периодических печатных, справочных и информационных изданий, экспертных оценок, информации ряда официальных корпоративных сайтов.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечивается углубленным изучением российского и зарубежного опыта, репрезентативностью использованных данных, а также апробацией результатов исследования на научных конференциях.

Оценка новизны, научных результатов и практической значимости исследования

Новизна исследования, практические рекомендации и выводы, указанные в автореферате, позволяют сделать вывод о самостоятельности и завершенности диссертационной работы, выполненной в рамках поставленных цели и задач.

К наиболее существенным научным положениям диссертационной работы относятся:

- концепция формирования конкурентных преимуществ предприятий на основе их ключевых способностей, идея которой заключается в том, что именно эти способности определяют уникальность предприятия в конкурентной среде и выступают фундаментом его конкурентных преимуществ (с. 13);

- типология ключевых способностей предприятий, особое место в которой занимает творческий потенциал персонала, позволяющий аккумулировать и преобразовывать, использовать имеющиеся знания, опыт и создавать источники конкурентного преимущества (с. 15);

- предметно-функциональная модель формирования ключевых способностей предприятий в контексте формирования их конкурентных преимуществ, которая демонстрирует элементы, уровни и процессы формирования ключевых способностей предприятий, целью которых является создание их устойчивых конкурентных преимуществ (с. 17);

- научно-методический алгоритм формирования конкурентной стратегии предприятий на основе развития их ключевых способностей, предполагающий не только формирование конкурентных преимуществ на основе существующих у предприятия ключевых способностей, но и дающий возможность их дальнейшего развития (с. 27);

- механизм формирования конкурентных преимуществ на основе ключевых способностей персонала (с. 30).

Практическая значимость исследования состоит в возможности применения разработанных в диссертации теоретико-методологических положений и методических рекомендаций для решения актуальных проблем управления конкурентоспособностью и формирования конкурентных преимуществ предприятий на основе развития их ключевых способностей.

Замечания

Вместе с тем по автореферату отмечаю следующие замечания:

1. Уместно пояснить, в чем автор видит особенности именно *устойчивых* конкурентных преимуществ (с. 5, 14) по сравнению с обычными конкурентными преимуществами? Что означает в этом случае устойчивость?

2. Недостаточно обоснованы и требуют уточнения ряд других вопросов. Так, автор делает вывод о том, что отличительные компетенции по своему содержанию близки к предложенному в работе понятию «ключевые способности». Целесообразно было дать более аргументированное описание этого утверждения.

3. Дискуссионным представляется и выделение в качестве стратегически сильной способности сферы деятельности предприятия, которая больше отражает специфику работы предприятий, а не его преимущества (рис. 9, с. 26).

Между тем отмеченные дискуссионные моменты не влияют на значимость и общий позитивный вывод относительно диссертационной работы.

Заключение

Согласно автореферата представленная к защите диссертация является завершенной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные экономические решения проблемы разработки теории и методологии формирования конкурентных преимуществ предприятий на основе развития их ключевых способностей, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие предпринимательской деятельности.

Работа выполнена автором на достаточно высоком научном уровне и полученные автором научные положения, результаты и выводы аргументированы и имеют методический и прикладной характер.

Диссертация отвечает требованиям п. 9 - 11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор Салита Светлана Викторовна заслуживает присуждения ей ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства).

Согласен на автоматизированную обработку персональных данных.

Профессор кафедры менеджмента, маркетинга и сервиса ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет», доктор экономических наук (специальность 08.00.05), профессор

Чупров С.В.

Подпись <i>Чупров С.В.</i>
удостоверяю
<i>Ся. Шенникова</i> ФГБОУ ВО «БГУ»
<i>Шенникова</i> <i>Шенникова</i>
«14» 06 20 19 г.

ФИО лица, представившего отзыв на автореферат данной диссертации Чупров Сергей Витальевич
Почтовый адрес 664003 г. Иркутск, ул. Ленина, д. 11, БГУ
Телефон +7 (3952) 50-00-08, доб. 137
Адрес электронной почты ChuprovSV@bgu.ru
Наименование организации, работником которой является лицо, представившее отзыв на автореферат данной диссертации ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет»
Ученое звание Профессор
Должность в данной организации Профессор кафедры менеджмента, маркетинга и сервиса